

UŽDAROJI AKCINĖ BENDROVĖ „TRAKŲ VANDENYS“^{tn. 10 mėn. 01 d.}NR. AP4-2458

Registravimo vieta: Birutės g. 27, LT-21114 Trakai

Buveinės adresas: Žemaitės g. 17, LT-21142 Varnikų k., Trakų r. sav.

tel. 8-528 55560, faksas 8-528 55581; el. p. kanceliarija@trakuvandenys.lt

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 281523640

Trakų rajono savivaldybės administracija
administracijos direktoriui D. Kvedaravičiui

2018-10-01 Nr. SR-191

I Š V A D A

DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS UAB „TRAKŲ VANDENYS“ TARNYBINIO
TRANSPORTO NAUDOJIMO VEIKLOS SRITYJE IR GYVENTOJŲ (VARTOTOJŲ)
PRIJUNGIMO PRIE VANDENTIEKIO IR NUOTEKŲ TINKLŲ VEIKLOS SRITYJE

UAB „Trakų vandenys“ vadovaudamasi Korupcijos ir prevencijos įstatymu¹, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarka², Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis³ atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę įmonės veiklos srityse. Atliekant tyrimą taip buvo atsižvelgta į nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 metų programą⁴, taip pat į Trakų rajono savivaldybės 2018--2020 metų antikorupcinės programos nuostatas⁵. UAB „Trakų vandenys“ 2018-2020 metų Korupcijos prevencijos programą, atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą tarnybinio transporto naudojimo veiklos srityje ir gyventojų (vartotojų) prijungimo prie vandentiekio ir nuotekų tinklų srityje.

Korupcijos pasireiškimo galimumui nustatyti ir vertinti UAB „Trakų vandenys“ 2017-08-26 direktoriaus įsakymu Nr. 10-G buvo sudaryta Antikorupcinė komisija, kuri vadovaudamasi Korupcijos ir prevencijos įstatymu, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarka, Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę įmonės veiklos srityse. Atliekant tyrimą taip buvo atsižvelgta į nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 metų programą, taip pat į Trakų rajono savivaldybės 2018-2020 metų antikorupcinės programos nuostatas.

Analizuotas laikotarpis nuo 2017-10-01 – 2018-09-25.

UAB „Trakų vandenys“ sudarytos Antikorupcinės komisijos **tikslas** – siekti, kad įmonės veikla būtų nešališka ir skaidri. Įgyvendindama šį tikslą Antikorupcinė komisija nustatė įmonės veiklos sričių atitiktį LR korupcijos ir prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalyje įtvirtintiems kriterijams, tai yra:

- ar padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veika (6 str. 4 d. 1 punktą);
- ar pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas (6 str. 4 d. 2 punktą);
- ar veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ar kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu (6 str. 4 d. 4 punktą);

¹ 2002 m. gegužės 28 d. Korupcijos prevencijos įstatymas Nr. IX-904, skelbta 2002-06-12, Valstybės žinios Nr. 57-2297 (su pakeitimais 2016-11-03 įstatymu Nr. XII-2711; 2016-11-08 įstatymu Nr. XII-2742; suvestinė redakcija nuo 2017-01-01 iki 2018-02-28; suvestinė redakcija nuo 2018-03-01 iki 2018-12-31),

² 2002 m. spalio 8 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 1601 „Dėl korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“, Žin. 2002, Nr. 98-4339, Nauja redakcija nuo 2017-03-18: Nr. 184, 2017-03-15, Paskelbta: TAR 2017-03-17

³ 2011 m. gegužės 13 d. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus įsakymas Nr. 2-170 „Dėl valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“, Paskelbta: Valstybės žinios, 2011-05-19, Nr. 60-2877

⁴ 2015 m. kovo 10 d. Lietuvos Respublikos Seimo nutarimas Nr. XII-1537 „Dėl Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 programos patvirtinimo“, TAR 2015, Nr. 3856

⁵ Trakų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2018-2020 metų programa patvirtinta 2018 m. balandžio 5 d. Trakų rajono savivaldybės Tarybos sprendimu Nr. S1E-53 „Dėl Trakų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2018-2020 metų programos ir įgyvendinimo priemonių plano patvirtinimo“, www.trakai.lt

- ar daugiausia priimami sprendimai, kuriems nereikia kitos valstybės, savivaldybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo (6 str. 4 dalies 5 punktas).

Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalies 6 punkto kriterijai nebuvo vertinami, kadangi UAB „Trakų vandenys“ veikla nėra susijusi su valstybės ar tarnybos paslaptį sudarančia informacija. Be to, tiriant korupcijos pasireiškimo riziką, Antikorupcinė komisija ypatingą dėmesį skyrė įmonės darbuotojų funkcijų atlikimo kontrolei, jų sprendimų priėmimo tvarkai, teisiniam reglamentavimui.

Korupcijos apraiškų tikimybė buvo vertinama siekiant išsiaiškinti galimus korupcijos pasireiškimo veiksnius, priežastis ir aplinkybes, kurioms susiklosčius atsiranda korupcijos pasireiškimo rizika. Tuo tikslu buvo analizuojami įmonės priimti lokaliniai aktai, vyko konsultavimas ir diskusijos su įmonės darbuotojais, kurių metu darbuotojai buvo supažindinti su korupcijos prevenciją reglamentuojančiais teisės aktais, bendrovės 2018-2020 Korupcijos prevencijos programa, Korupcijos prevencijos tvarkos taisyklėmis.

UAB „Trakų vandenys“ vertindama įmonės veiklos sritis naudojosi tiek kokybiniais, tiek kiekybiniais tyrimo metodais iš kurių, buvo taikomi:

- Apklausos
- Stebėjimo
- Turinio analizės
- Lyginamasis
- Sisteminis
- Grupinis diskusijos metodas

Nurodytų metodų pagalba buvo siekiama konstatuoti ir įvertinti korupcijos pasireiškimo tikimybę įtakojančius veiksnius, jų priežastinį ryšį, funkcionavimą, bei nustatyti įmonės administracijos darbuotojų ir kitų įmonės darbuotojų elgesį, kaip suvokiamą ir nuspėjamą.

UAB „Trakų vandenys“ korupcijos pasireiškimo rizikai nustatyti pasirinko šias veiklos sritis:

1. Įmonės tarnybinio transporto naudojimo situacijos analizė ir korupcijos pasireiškimo tikimybę didinantys veiksniai;
2. Gyventojų (vartotojų) prijungimo prie vandentiekio ir nuotekų tinklų situacijos analizė bei korupcijos pasireiškimo tikimybė šioje srityje.

Analizuojant įmonės veiklos sritis, konkrečių korupcijos rizikos veiksnių priskyrimas tam tikrai UAB „Trakų vandenys“, sektoriaus sričiai, buvo siejamas su tos srities specifika, darbuotojų funkcijų įgyvendinimu, išoriniais veiksniais, galinčiais sąlygoti korupcijos riziką. Korupcijos pasireiškimui nustatyti buvo išskirti tokie požymiai kaip: siekimas naudoti sau ir/ar kitiems, pakenkimas vartotojų/trečiųjų asmenų, viešajam interesui, veikos (neveikimo) neatitikimo įtvirtintiems elgesio standartams, bei suteiktų įgaliojimų viršijimas darbo funkcijoms atlikti. Kiekviena pasirinkta įmonės veiklos sritis yra aprašyta, ištirta ir įvertinta atskirai.

Įmonės tarnybinio transporto naudojimo veiklos tyrimas siekiant nustatyti korupcijos pasireiškimo riziką

Analizė buvo atliekama pasitelkus kokybinį korupcijos pasireiškimo vertinimo kriterijų, naudojant grupinių diskusijų metodą. Pasitelkus grupinės diskusijos metodą buvo siekiama išsiaiškinti įmonės darbuotojų elgesį bei korupcijos riziką tarnybinio transporto naudojimo srityje, įvertinti ir nustatyti kaip patys darbuotojai vertina korupcijos pasireiškimo rizikos atvejus paminėtoje srityje.

Šią veiklą reglamentuojantys įmonės lokaliniai aktai:

1) Įmonės tarnybinio transporto naudojimą reglamentuoja 2011-12-01 UAB „Trakų vandenys“ direktoriaus įsakymu Nr. 35 patvirtinta „Tarnybinio transporto priemonių naudojimosi tvarka“, kuri buvo pakeista 2013-03-20 UAB „Trakų vandenys“ direktoriaus įsakymu Nr. 6-G.

2) Šiuo metu įmonėje galioja 2015-08-07 UAB „Trakų vandenys“ direktoriaus įsakymas Nr. 13-G Dėl UAB „Trakų vandenys“ direktoriaus 2013-03-20 įsakymo Nr. 6-G „Dėl bendrovės 2011 m. gruodžio 01 d. įsakymo Nr. 35 „Dėl tarnybinio transporto priemonių naudojimosi tvarkos 1, 3, 4, 5 Priedų tvirtinimo ir tvarkos“ Priedų Nr. 1, Nr. 3, Nr. 4 pakeitimų tvirtinimo ir netekusios galios Priedo Nr. 5 pakeitimo Nr.1. Paminėtas įsakymas sugriežtino tarnybinio transporto priemonių naudojimosi tvarką, buvo panaikinta visų darbuotojų, įskaitant ir visus įmonės administracijos

darbuotojus, naudotis tarnybiniu transportu vykstant į darbą ir iš darbo, o taip pat poilsio ir švenčių dienomis bei ligos ar atostogų metu.

Rizikos veiksniai:

Egzistuoja rizika, kad įmonės tarnybinis transportas gali būti panaudotas įmonės darbuotojų asmeniniams tikslams ir asmeninių poreikių tenkinimui.

Atlikus tyrimą buvo išanalizuotos ir diskusijų metodo bei apklausos būdu buvo aptartos situacijos, kaip ir koku būdu šioje srityje gali pasireikšti korupcija.

Išsiaiškinta, jog norint tarnybinių transportą panaudoti asmeniniais tikslais, asmenys turintys specialią žinią, kaip atjungti automobilio stebėjimo sistemą, gali ją atjungti, nors tai yra sudėtinga padaryti, tačiau įmanoma. Nagrinėjama atveju, įmonės darbuotojas, kuriam priskirtas tarnybinis transportas, gali susitarti su tokiu asmeniu, galinčiu atjungti tarnybinio transporto sistemą ir tarnybinį transportą panaudoti asmeniniais tikslais, vėliau paprašyti to paties asmens vėl prijungti stebėjimo sistemą, o paaiškindamas padalinio vadovui, kuriam yra atskaitingas, kad stebėjimo sistema dėl jausimo nežinomų priežasčių, tam tikrą laiką tarpą neveikė (buvo laikinai sugedusi).

Kita situacija galima korupcijos pasireiškimui galima ir tokia, jog padalinio vadovas ketindamas pasinaudoti tarnybiniu transportu asmeniniais tikslais, susitaria su darbuotoju, atjungtu automobilio stebėjimo sistemą ir vėl gi, paaiškindamas, kad ji buvo sugedusi, tarnybiniu transportu pasinaudoja asmeniniais tikslais, o darbuotojui pildant kelionės lapą pasiūlo nurodyti visus objektus, į kuriuos turėjo būti vykstama, pasirašo jame. Šiuo atveju, būtų nustatytas padalinio vadovo poveikis įmonės darbuotojui, tam kad tarnybinių transportą panaudoti asmeniniais tikslais.

Taip pat galima paminėti atvirkštinį variantą, kuomet netarnybinis transportas naudojamas darbo funkcijoms atlikti. Šiuo atveju, minimali korupcijos pasireiškimo rizika išlieka, kadangi už transporto naudojimą mokama kompensacija degalų įsigijimui išlaidoms ir automobilio amortizacijai ar remontui padengti, ir nėra aišku, kaip apskaičiuoti kilometražą, kada nuosavas automobilis naudojamas tarnybos reikmėms, kada atvykimui į darbą, už kurio kuro sąnaudas neturėtų būti kompensuojama.

Išvada: Analizuojamu laikotarpiu, korupcijos apraiškų Bendrovėje naudojant tarnybinių transportą nustatyta nebuvo, korupcijos pasireiškimo tikimybė šioje srityje yra minimali, kadangi įmonėje nuolat vykdoma darbuotojų, kuriems yra priskirtas tarnybinis transportas, transporto dislokacijos stebėjimas, darbuotojo, naudojančių tarnybinių transportą funkcijų kontrolė. Nustatyta, kad analizuojamu laikotarpiu „UAB „Trakų vandenys“ darbuotojai, kuriems yra priskirtas tarnybinis transportas, atlikdami savo pareigas laikėsi įmonės lokalinių aktų: vidaus tvarkos taisyklių, pareiginių nuostatų, atliko savo pareigas tinkamai ir sąžiningai, tarnybinio transporto stebėjimo sistemų gedimų, užfiksuota nebuvo.

Taip pat nebuvo nustatyta, kad netarnybiniai, o nuosavi įmonės darbuotojų automobiliai nebuvo naudojami darbo funkcijoms atlikti, už juos nebuvo mokamos jokios kompensacijos už kuro sąnaudas ir jie nebuvo remontuojami įmonės sąskaita.

Paminėtina ir tai, jog tarnybinių automobilių naudojimo veikloje, vis dėl to, korupcijos pasireiškimo tikimybė egzistuoja, kadangi veikla iš dalies atitinka vieną iš pirmiau paminėtų įstatymo kriterijų – daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos pritarimo.

Prevencinės priemonės: tam, kad išvengti korupcijos apraiškų tarnybinio transporto naudojimo veiklos srityje, bendrovės tarnybiniame transporte yra įdiegta stebėjimo sistema (GPS). Įmonės darbuotojas, kuriam yra priskirtas tarnybinis transportas, pildo kelionės lapą, kuriame tiksliai nurodo maršrutą bei objektus, į kuriuos vyko. Kiekvienas įmonės darbuotojas, kuris naudojasi tarnybiniu transportu, žino, kad bet kuriuo momentu gali būti stebima jo naudojamo automobilio judėjimo kryptis, sustojimai, dislokacijos vieta. Tokiu būdu, įdiegta stebėjimo sistema ne tik drausmina darbuotojus, bet ir užkertama kelią tarnybinių transportą naudoti asmeniniais tikslais. Darbuotojų atskaitingumas padalinio vadovams yra jų tinkamo darbo funkcijų atlikimo atsakomybės kriterijus, kuris taip pat yra vertintinas kaip viena iš korupcijos prevencijos priemonių.

Be to, Bendrovėje vykdomas darbuotojų konsultavimas, jų supažindinimas su Korupcijos prevenciją reglamentuojančiais teisės aktais bei atsakomybe ir, tokiu būdu, šalinamos sąlygos korupcijos pasireiškimui.

Gyventojų (vartotojų) prijungimo prie vandentiekio ir nuotekų tinklų veiklos analizė, siekiant nustatyti korupcijos pasireiškimo riziką

Analizuojant ir vertinant korupcijos riziką šioje srityse, buvo taikyti stebėjimo ir grupinis apklausos metodai, leidžiantys preliminariai nustatyti korupcijos pasireiškimo prielaidas, aptariamoje srityje, taikytas teisės aktų, turinio analizės metodas.

Teisės aktai reglamentuojantys gyventojų (vartotojų) prijungimą prie vandentiekio ir nuotekų tinklų:

1) Lietuvos Respublikos Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. X-764 pakeitimo įstatymo⁶ 16 straipsnio „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros statyba, priežiūra ir naudojimas“ 14 punktas;

2) Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 įsakymo Nr. D1-629 „Dėl geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros naudojimo ir priežiūros taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo⁷ II skyriaus „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros naudojimas ir priežiūra“ 7 punktas;

3) Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymas „Dėl naujų abonentų ir vartotojų prijungimo prie geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros reikalavimų patvirtinimo“⁸, skyriumi „Naujų abonentų ir vartotojų prijungimo prie geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tvarka ir sąlygos“ 4-13 punktai;

4) Lietuvos Respublikos Statybos įstatymo Nr. I-1240 pakeitimo įstatymo⁹ nuostatos;

5) Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo Dėl statybos techninio reglamento 1.05.1:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas“ patvirtinimo, nuostatos¹⁰

6) Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio priežiūra“ patvirtinimo“¹¹ nuostatomis

7) UAB „Trakų vandenys“ „Vandentiekio ir nuotekų tinklų projektavimo ir statybos bei prisijungimo tvarkos aprašo“¹² nuostatos.

Rizikos veiksniai

Šiose veiklos srityse korupcijos pasireiškimo tikimybė buvo išskirta į dvi pagrindines subjektų grupes ir teoriškai modeliuojamos situacijos dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės:

- Gyventojai, ketinantys prisijungti prie naujai įrengtų vandentiekio ir nuotekų tinklų ←
→ Bendrovės darbuotojai prijungiantys asmenis prie paminėtos infrastruktūros;

- Bendrovės darbuotojai prijungiantys asmenis prie paminėtos infrastruktūros ←
→ Gyventojai, ketinantys prisijungti prie naujai įrengtų vandentiekio ir nuotekų tinklų

Siekiant įvertinti korupcijos pasireiškimo rizikos tikimybę šiose grandyse, buvo teoriškai modeliuojamos situacijos, aptariami veiksniai galintys įtakoti korupcijos apraiškas tiek įmonės

⁶ 2014 m. birželio 12 Lietuvos Respublikos Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. X-764 pakeitimo įstatymas Nr. XII-939, Paskelbta: TAR, 2014-06-17, Nr. 7685.

⁷ 2015 m. spalio 15 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 įsakymas Nr. D1-629 „Dėl geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros naudojimo ir priežiūros taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo Nr. D1-744, Paskelbta: TAR, 2015-10-22, Nr. 16633.

⁸ 2015 m. birželio 23 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymas „Dėl naujų abonentų ir vartotojų prijungimo prie geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros reikalavimų patvirtinimo Nr. D1-500, Paskelbta: TAR, 2015-06-30, Nr. 10488.

⁹ 2016 m. birželio 30 d. Lietuvos Respublikos Statybos įstatymo Nr. I-1240 pakeitimo įstatymas Nr. XII-2573, Paskelbta: TAR, 2016-07-13, Nr. 20300.

¹⁰ 2016 m. gruodžio 12 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymas Nr. D1-878 „Dėl statybos techninio reglamento 1.05.1:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas“ patvirtinimo, Paskelbta: TAR:2016-12-12, Nr. 28700.

¹¹ 2016 m. gruodžio 2 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymas Nr. D1-848 „Dėl Statybos techninio reglamento STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio priežiūra“ patvirtinimo“, Paskelbta: TAR, 2016-12-05, Nr. 28228.

¹² 2016 m. gegužės 30 d. UAB „Trakų vandenys“ direktoriaus įsakymu Nr. 16-G patvirtintas Vandentiekio ir nuotekų tinklų projektavimo ir statybos bei prisijungimo tvarkos aprašas“.

darbuotojų, tiek asmenų ketinančių prisijungti prie naujai įrengtų vandentiekio ir nuotekų tinklų, siekiant paveikti įmonės darbuotojus.

Tuo tikslu buvo iškeltos bei išnagrinėtos 2 hipotezės: gyventojų (asmens), ketinančių prisijungti prie naujai įrengtų vandentiekio ir nuotekų tinklų elgesio analizė siekiant paveikti bendrovės darbuotojus, bei bendrovės darbuotojų elgesys, prijungiant asmenis prie vandentiekio ir nuotekų tinklų elgesio analizė, siekiant asmeninės naudos.

I. Modeliuojama ir išanalizuota situacija: gyventojas (asmuo), ketinantis prisijungti prie naujai įrengtų vandentiekio ir nuotekų tinklų, paprašo įmonės darbuotojo (skyriaus viršininko dirbančio kartu su brigada) jį prijungti pažeidžiant teisės aktus (neteikiant UAB „Trakų vandenys“ prašymo dėl prijungimo sąlygoms gauti, nepateikiant nuosavybės dokumentų apie statinį, Nekilnojamojo turto registro išrašo apie įregistruotus statinius, statinių išdėstymo plano, žemės sklypo plano, topografinės nuotraukos ar projektinių pasiūlymų). Tokiu būdu, pažeidus teisės aktus, nebūtų sudaryta ir Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sutartis bei gyventojui nebūtų įrengtas vandens apskaitos prietaisas, vadinasi, jis įmonėje nebūtų apskaitomas kaip vartotojas. Jei už tokį prijungimą gyventojas (asmuo) pasiūlytų atsiskaityti grynais pinigais, kurie įmonėje nebus apskaityti, o įmonės darbuotojas sutiktų su tokiu gyventojų pasiūlymu, įmonės darbuotojas gavęs grynuosius pinigus, neabejotinai gautų asmeninės naudos, o įmonė patirtų nuostolius, tai yra prarastų atlygį už infrastruktūros įrengimą, bei vandens netektis dėl neapskaityto (nelegalaus) vartotojo.

II. Modeliuojama ir išanalizuota situacija:

Bendrovės darbuotojai (skyriaus viršininkas dirbantis su savo darbuotojų brigada) prijungiantys gyventojus (pavyzdžiui savo pažįstamus asmenis ar giminaičius) prie vandentiekio ir nuotekų tinklų savo iniciatyva pasiūlo gyventojui prisijungti pažeidžiant teisės aktus ir už tai paprašo finansinio atlygio – atsiskaitymo grynais pinigais už suteiktas paslaugas. Jei gyventojas (asmuo) sutinka su tokiomis sąlygomis, įmonės darbuotojai, pasiūlę prijungti gyventoją prie UAB „Trakų vandenys“ infrastruktūros, kaip ir aukščiau buvo aprašyta, gautų asmeninės naudos, o įmonė patirtų nuostolius.

Ir vienu, ir kitu atveju būtų gauta neteisėta finansinė ar kitokia nauda, asmeniniais interesais.

Išvada: prijungiant gyventojus (vartotojus) prie vandentiekio ir nuotekų tinklų korupcijos pasireiškimo atvejų nebuvo nustatyta, korupcijos pasireiškimo tikimybė išanalizuotoje srityje yra minimali, įmonės darbuotojai per visą išanalizuotą laikotarpį sąžiningai vykdė jiems pavestas funkcijas, laikėsi įstatymuose ir poįstatyminiuose teisės aktuose, įmonės lokaliniuose aktuose įtvirtintų reikalavimų, bei pareiginiuose nuostatuose reglamentuojamų elgesio standartų.

Prevencinės priemonės: teisinis reglamentavimas susijęs su gyventojų (vartotojų) prijungimu prie vandentiekio ir nuotekų tinklų yra pakankamai išsamus ir aiškus, be to, įmonėje efektyviai yra įgyvendinami kontrolės mechanizmai, kas sudaro objektyvias kliūtis korupcijos apraiškoms šioje srityje.

IŠVADOS

Įvertinus įmonėje korupcijos pasireiškimo tikimybę, nustatyta, kad aptartos UAB „Trakų vandenys“ veiklos sritys patenka į Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalies 2, 4, 5, 6 punktus, todėl plačiąja prasme šiose srityse neatmetama korupcijos pasireiškimo rizika, tačiau ji yra minimali. Pabrėžtina ir tai, jog ištirtu laikotarpiu nuo 2017-10-01 – 2018-09-25 antikorupeinė veikla įmonėje buvo vykdoma efektyviai, tinkamai ir skaidriai, veiklos trūkumų nebuvo nustatyta.

UAB „Trakų vandenys“ darbuotojų pavaldumas, funkcijos, uždaviniai, atsakomybė, darbuotojų kontrolė ir atskaitingumas yra sureglamentuoti įmonės lokaliniuose aktuose, kurie periodiškai peržiūrimi bei atnaujinami atsižvelgiant tiek į įstatymų, tiek į poįstatyminių teisės aktų nuostatas.

Korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų įmonėje nebuvo.

Korupcijos apraiškų nenustatyta.

Įvertinus tai, kad UAB „Trakų vandenys“ yra licencijuota įmonė teikianti viešąsias geriamojo vandens ir nuotekų tvarkymo paslaugas ir bendrovei yra aktualu efektyvus ir kokybiškas vartotojų poreikių tenkinimas bei įmonės prestižas visuomenėje, o iš korupcijos atsiradusi žala, tiesiogiai įtakotų ir turėtų neigiamą įtaką tiek įmonės reputacijai, tiek viešajam interesui, UAB „Trakų vandenys“ vadovaudamasi pasauline ir nacionaline praktika, visų pirma, aktyviai imasi veiksmų korupcijos rizikai valdyti bei prevencijai užtikrinti savo organizacijos viduje.

Siekiant įmonėje efektyviai įgyvendinti korupcijos prevenciją numatomos šios kontrolės priemonės bei pasiūlymai:

1. Pagrindinės strateginės kryptys:

1.1 korupcijos prevencija - teisinėmis, organizacinėmis, ekonominėmis ir socialinėmis priemonėmis sukurti tinkamą ir veiksmingą korupcijos prevencijos organizavimo, įgyvendinimo, priežiūros ir kontrolės mechanizmą; įtraukti į korupcijos prevenciją visuomenę; viešinti nustatytus korupcijos atvejus; siekti, kad įmonės vykdoma veikla būtų nešališka ir skaidri.

1.2 antikorupcinis visų UAB „Trakų vandenys“ darbuotojų švietimas: mokymai, kursai, seminarai, paskaitos, siekiant kompleksiskai šalinti korupcijos, kaip neigiamo socialinio reiškimo priežastis ir sąlygas, bei skatinti imtis iniciatyvų kovojant su korupcija.

2. Nuspręsta nuolat tikrinti ir peržiūrėti korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimo rezultatus.

3. Pasitelkus stebėjimo metodą kasmet analizuoti ir įvertinti visų įmonės darbuotojų veiklos laisvę apibūdinantį teisinio reguliavimo režimą prevencijos ir kontrolės aspektu.

PRIDEDAMA:

1. 2017-08-26 UAB „Trakų vandenys“ direktoriaus įsakymas Nr. 10-G Dėl UAB „Trakų vandenys“ Antikorupcinės komisijos sudarymo ir jos veiklos nuostatų patvirtinimo.

2. UAB „Trakų vandenys“ Antikorupcinės komisijos veiklos nuostatai.

3. 2017-12-29 UAB „Trakų vandenys“ direktoriaus įsakymas Nr. 19-G Dėl UAB „Trakų vandenys“ 2018-2020 metų Korupcijos prevencijos programos ir jos įgyvendinimo plano bei korupcijos prevencijos tvarkos taisyklių tvirtinimo.

4. UAB „Trakų vandenys“ 2018-2020 metų Korupcijos prevencijos programa ir jos įgyvendinimo priemonių planas.

5. UAB „Trakų vandenys“ Korupcijos prevencijos tvarkos taisyklės.

6. UAB „Trakų vandenys“ Vandentiekio ir nuotekų tinklų projektavimo ir statybos bei prisijungimo tvarkos aprašas, patvirtintas 2016-05-30 UAB „Trakų vandenys“ direktoriaus įsakymu Nr. 16-G.

Antikorupcinės komisijos pirmininkas

Zenonas Matonis